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تحلیل روز

توافقی بدون آتش بس! 
سیاست آمریکا در  دکتر ابوذرگوهری مقدم - 
افغانستان همچنان متغیر و مبهم است؛ ترامپ صرفاً 
می داند که باید جنگ 18  ساله را به هر طریق ممکن 
به پایان برساند. در آخرین تحولات، آمریکا طی توافقی 
مبهم با طالبان قصد دارد یک سوم نیروهای خود را از 
این کشور خارج سازد و در مقابل انتظار دارد طالبان 
حملات خود را علیه آمریکا و پایتخت متوقف و ارتباطش 
با القاعده را قطع کند. آمریکا با این اقدام طالبان را عملًا 
به رسمیت می شناسد و در توافقی بدون حضور دولت 
افغانستان قصد دارد کار را یکسره کند. این تصمیم 
ترامپ با مخالفت های بسیاری در ساختار دولت مواجه 
است. فرماندهان میدانی پنتاگون مخالف کاهش 
نیروها هستند و آن را باعث تقویت طالبان می دانند، 
بولتون و حتی پمپئوی مطیع هم مخالف است و رئیس 
سازمان سیا هم هرچند سکوت کــرده اما در عمل 
مخالف این تصمیم رئیس جمهور است.ظاهراً ترامپ 
قصد دارد با کاهش حضور نظامی در افغانستان حضور 
اطلاعاتی سازمان سیا را افزایش دهد. بخش هایی 
از دولت ترامپ معتقدند نیروهای تحت حمایت سیا 
باید مبارزه با طالبان و القاعده را در اختیار بگیرند؛ 
حال آن که خود این سازمان معتقد است توان نظامی 
کافی را ندارد و حضورش صرفاً برای گردآوری و ارائه 
اطلاعات علیه طالبان و کمک به عملیات نظامی 
اســت و نه درگیری مستقیم درصحنه نبرد. آن ها 
معتقدند سیا نمی تواند به تنهایی باعث پیروزی در این 
جنگ و گسترش تسلط طالبان و شکل گیری گروه 
های تروریستی شود. با این حال، احتمالًا تصمیم 
ترامپ باعث خواهد شد سیا عملیات پهپادی خود 
را گسترش دهد و با به کارگیری گروه های مزدور 
عملیات پنهان و خاص خود را تعقیب کند. سازمان 
جاسوسی آمریکا معتقد است مقابله با داعش و القاعده 
در افغانستان در مقطع فعلی نیاز به سرمایه گذاری ویژه 
ندارد چراکه این گروه ها  مخالف غرب و آمریکا نیستند 
و تهدیدی محسوب نمی شوند. با این توصیف به نظر 
می رسد توافق آمریکا با طالبان صرفاً نوعی پیمان 
عدم تعرض این گروه با آمریکا، برای تمرکز اطلاعاتی 
و میدانی بر عملیات ضدکشورهای دیگر منطقه از 
چین گرفته تا ایران و روسیه باشد. آمریکا معتقد است، 
افغانستان جامعه ای چندپارچه است که هیچ کشور 
خارجی به تنهایی نمی تواند تمام آن را کنترل کند و 
همسایگان بانفوذ در این کشور نقش جدی در اوضاع 
آن دارند. بااین حال آمریکا یا تمایل و اراده لازم یا توان 
اجماع سازی میان این کشورها برای حل مشکلات را 
ندارد و در عوض قصد دارد از فرصت حضور درصحنه 
افغانستان علیه این کشورها استفاده کند. آمریکا عملًا 
قصد دارد با رهاسازی سیاست دولت- ملت سازی، 
از طریق تقویت عملیات ویژه و احتمالًا استفاده از 
شرکت های خصوصی نظامی، صحنه را مدیریت کند؛ 
کاری که تحقق آن بسیار دشوار است. با این حال ترامپ 

قصد استفاده انتخاباتی از این اقدام خود را نیز دارد.

قاب بین الملل 

توئیت روز

اولین محموله عظیم صادراتی افغانستان 
از بندر چابهار به سمت هند بارگیری شد. 
ــرای دور زدن  ایــن نخستین گــام افغان ها ب
راه ناامن پیشین است که از میان پاکستان 
می گذشت.  کابل قرار است تا سال ۲۰۲۲ 
تمامی محصولات خــود را از مسیر چابهار 
صادر کند. بازی پیچیده ای میان کشورها 
درگرفته است. اتحادها و تنش های سیاسی-
اقتصادی و راهــبــردی که میان کشورهای 
ایران،چین،هند،پاکستان و افغانستان در 
جریان است، خود جای کار بسیار دارد. در این 
میان ایران تنها کشوری است که با چهار کشور 
دیگر رابطه مسالمت آمیز و کم تنشی دارد. 
تقریبا چهار کشور دیگر هر کــدام با دیگری 

وضعیت بسیار پر تنشی دارد.

 »خداحافظ وطنم«!
ــدر بــا عــبــارت»خــداحــافــظ   توئیت مقتدی ص
ــاز شــده اســت.صــدر از پــایــان دولــت  وطــنــم« آغ
عــراق خبر داده  و گفته به زودی از دولــت )که 
نقش اصلی در تشکیل آن داشته( اعلام برائت 
خواهد کرد! مرحله پیش رو: اعتکاف؟ گوشه 
نشینی؟ اعتصاب؟ تظاهرات؟ مهاجرت؟ غیبت؟ 

اپوزیسیون؟ مقتدی قابل پیش بینی نیست.

ویژه  فرستاده  گرینبلات  استعفای  جیسون 
ترامپ در امور خاورمیانه و از طراحان  معامله 
قرن  ممکن است تیر خلاصی باشد  به آینده 
این طرح که تفاسیر مهمی درپی دارد. جیسون 
گرینبلات که  پنج شنبه استعفای خود را اعلام 
کرده و قرار است با خروج از کاخ سفید در بخش 
خصوصی آمریکا مشغول کار شود، تنها تا زمان 
ادعایی رونمایی از طرح موسوم به معامله قرن در 
سمت خود باقی خواهد ماند و پس از رونمایی از 
این طرح -که قرار است پس از انتخابات روز 17 
سپتامبر )۲6 شهریور( رژیم صهیونیستی از آن 
رونمایی شود- رسماً از سمت اش کناره گیری 
خواهد کرد.برخی از تحلیل گران، این استعفا 
را ضربه سنگینی به »بنیامین نتانیاهو« نخست 
وزیــر رژیــم صهیونیستی می دانند، زیــرا وی 
امیدوار بود که این طرح پیش از انتخابات کنست 
اعلام شود و وی بتواند از این موضوع به سود 
خود، بهره برداری کند.گرینبلات، مرد شماره 
یک دولــت ترامپ بــود تا طــرح ســازش آمریکا 
موسوم به »معامله قرن« را در طول دوســال و 
نیمی که این سمت را برعهده داشته، به انجام 
برساند.معامله قرن، طرح آمریکایی است که در 

آن بیت المقدس و بخش های اشغالی از کرانه 
باختری که شهرک های صهیونیست نشین در 
آن ها ساخته شده، به رژیم اشغالگر واگــذار و 
بازگشت فلسطینی ها به سرزمین مادری شان 
کلًا منتفی خواهد شد.این طرح همچنین شامل 
چشم پوشی فلسطینی ها از حق بازگشت به 
سرزمین خود است که طبق قطعنامه 1۹۴ 
شورای امنیت به رسمیت شناخته شده است.

همزمان،سخنگوی جنبش مقاومت اسلامی 
فلسطین )حماس( در واکنش به استعفای 
گرینبلات گفت: دولت آمریکا تاکنون معامله 
قرن را اعلام نکرده است و امروز می بینیم 
که گرینبلات استعفا می کند، این درحالی 
است که اصرار ملت فلسطین بر مقابله با این 
معامله افزایش یافته است و مقاومت آن ها این 
طرح )سازش( را برای همیشه در خاک دفن 
خواهند کرد.جنبش فتح فلسطین به رهبری 
»محمود عباس« رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین نیز به استعفای نماینده ویژه دونالد 
ترامپ رئیس جمهوری آمریکا واکنش نشان 
داد و آن را دلیلی بر شکست سیاست های 

کاخ سفید دانست .

فرستاده ویژه آمریکا در امور خاورمیانه از سمت خود کناره گیری می کند 

ایست به معامله قرن؟ 

رابرت موگابه، رئیس جمهور سابق زیمبابوه در 95 سالگی درگذشت

پایان مبارز جوان و دیکتاتور پیر 
 رابرت موگابه که تا پیش از خلع قدرت به دست 
نظامیان درســال ۲۰17، تمایل داشت تا آخر 
عمر رئیس جمهور زیمبابوه باشد، در سن ۹۵ 
سالگی در بیمارستانی در سنگاپور درگذشت. 
موگابه در ۳7 سال زندگی سیاسی و حکومت بر 
این کشور، از یک چهره میهنی و ضداستعماری 
به سیاستمداری مستبد و فاسد تبدیل شد که 
با اعلام خبر استعفای او مردم در خیابان های 

هراره، پایتخت زیمبابوه با بوق 
زدن  و ابراز شادمانی، آن را جشن 
گرفتند. در نخستین واکنش ها 
به مرگ او، امرسون منانگاگوا، 
رئیس جمهور کنونی زیمبابوه 
در پستی توئیتری، »بــا نهایت 
تأسف« از درگــذشــت موگابه، 
این سیاستمدار را »نماد آزادی و 
طرفدار جنبش پان آفریقا نامیده« 
که زندگی اش را وقف رهایی و 
تقویت ملت اش کــرده است«. 
موگابه را ملی گرای آفریقایی و 

سوسیالیستی می شناختند. او قهرمان مبارزه 
طولانی علیه استعمار و آپارتاید بود. وی در جوانی 
به مدت 1۰ سال به دلایل سیاسی در حبس بود و 
به محض آزادی به مبارزه مسلحانه پیوست. وی در 
سال 1۹7۹ یکی از امضاکنندگان موافقت نامه 
موسوم به »لنکستر هاوس« بود که به جنگ داخلی 

کشور پایان داد. در نخستین دهه رهبری موگابه، 
زیمبابوه و خرده کشاورزانش در رفاه به سر بردند. 
مرگ و میر و سوءتغذیه در میان کودکان کاهش 
یافت و متوسط عمر مــردم بــالارفــت. زیمبابوه 
موفق ترین نظام آموزشی را در منطقه داشت. اما 
با گذشت سال های ریاست او بر زیمبابوه، فساد 
و سوء مدیریت دولتی به بروز بحران اقتصادی 
منجر شد که رابرت موگابه آن را به وجود زمین 
داران سفیدپوست نسبت داد. 
وی در واکنش به این بحران، به 
مصادره اراضی و تقسیم آن عمدتا 
در میان هـــواداران خــود بدون 
توجه به کارآیی آنــان پرداخت. 
بی کفایتی این افراد در استفاده 
از این اراضی باعث شد زیمبابوه 
که زمانی انبار آذوقه آفریقا خوانده 
می شد با کمبود مــواد غذایی و 
نیاز بــه کمک خــارجــی مواجه 
شود. در سال های آخر حکومت 
موگابه، زیمبابوه با بحران عمیق 
اقتصادی و مهاجرت گسترده مردم این کشور 
برای کار و کسب درآمد مواجه شده بود. همزمان، 
رئیس جمهور با اتکا به امکانات گسترده حزب 
حاکم و تشکیلاتی امنیتی، فشار بر مخالفان و 
منتقدان را افزایش می داد. اقدامی که سرانجام 

به کنارگذاشتن وی به دست نظامیان انجامید. 

در مراسم گرامی داشت سالگرد تاسیس کنگره 
»سیواس« که سنگ بنای ترکیه نوین در آن بنا 
نهاده شد، اردوغان حرف های جدیدی برای 
گفتن داشــت. در میان کف زدن ها و تشویق 
ممتد اعضای حزب، اردوغان با هم کیشانش 
از دستاوردهای نظامی و آرزوهایش گفت. از 
جمله این که »برخی از کشورها موشک هایی 
با کلاهک های هسته ای دارند که یکی و دو تا 

هم نیست اما به ما )ترکیه( می گویند نمی توانید 
سلاح هسته ای داشته باشید. من این را نمی 
توانم بپذیرم«. اردوغــان در بخشی از سخنان 
خود ادعا کرد: »ما در کنار )همسایگی( اسرائیل 
هستیم. تقریبا همسایه هستیم. آن ها با تصاحب 
ســلاح هسته ای موجب هــراس دیگران می 
شوند. هیچ کس هم نمی تواند با آن ها کاری 
داشته باشد!«  اظهارات اردوغـــان زمانی به 

شبهات تکاپوی این کشور برای دست یافتن 
به سلاح اتمی انجامید که او از دستاوردهای 
ــای اخــیــر سخن  ــال ه نظامی ترکیه طــی س
گفت. از این که حدود 7۰ درصد نیاز نظامی 
ترکیه از داخل تامین می شود  تا تولید بالگرد 
تهاجمی »آتاک« و پهپادهایی که بوش و اوباما 
حاضر نشدند به ترکیه بدهند و وزارت دفاع این 
کشور خودش ساخت. درست پس از ذکر این 
دستاوردها بود که اردوغان برای نداشتن سلاح 
اتمی شکوه کرد. ترکیه در سال 1۹8۰ میلادی 
به پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای 
»ان پی تی« پیوست و در سال 1۹8۲ »توافق 
پادمان« را به طور جامع با آژانس بین المللی 

انرژی اتمی به امضا رساند. آنکارا همچنین در 
سال 1۹۹6 به پیمان منع جامع آزمایش های 
هسته ای ملحق شد و در نهایت در سال ۲۰۰۰ 
پروتکل الحاقی را در تقویت کارایی سیستم 
پادمان به امضا رساند و یک سال بعد اجرایی 
کرد. بنابراین می توان استدلال کرد که ترکیه 
به لحاظ قانونی زیر ذره بین آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی بــوده و قــادر نخواهد بود به طور 
قانونی در مسیر انحراف استفاده از انرژی اتمـی 
بـرای مقاصـد نظـامی و تولیـد سلاح هسته ای 
گام بردارد. اردوغان در سایه تهدید اسرائیل، 
احتمالا باور دارد که عربستان نیز درحال توسعه 

برنامه موشکی و اتمی خود است.

 اردوغان: قابل قبول نیست که ما سلاح هسته ای نداشته باشیم  

ترکیه در پی دست یابی به سلاح هسته ای؟


